[image: image1.wmf]

от 15.12.2022 № 756
пгт Кумены

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год
в сфере муниципального  контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов
Куменского района
Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым  законом  ценностям», администрация   Куменского   района        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального  контроля на автомобильном  транспорте, городском наземном электрическом транспорте  и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов Куменского района.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Куменского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Куменского района

И.Н. Шемпелев
______________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
Заведующий отделом архитектуры,
градостроительства и жилищно-
коммунального хозяйства
администрации района

Н.В. Борганец
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Куменского района
от  15.12.2022  №  756
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
вне границ населенных пунктов Куменского района
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального  контроля на автомобильном  транспорте, городском наземном электрическом транспорте  и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов Куменского района (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Куменского  района Кировской  области (далее по тексту – администрация).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля, описание текущего развития профилактической
деятельности контрольного органа, характеристика проблем,
на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов Куменского района Кировской области.
         1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
1.3. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном  транспорте, городском наземном электрическом транспорте  и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов Куменского района и описание текущего развития профилактической деятельности.
В соответствии с  Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального  контроля на автомобильном  транспорте, городском наземном электрическом транспорте  и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов Куменского района, утвержденной постановлением администрации Куменского района  от 18.11.2021 № 483, на официальном сайте Куменского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «ЖКХ» https://kumensky.gosuslugi.ru  размещены и поддерживаются в актуальном состоянии  тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля.
Согласно Положению о муниципальном контроле на автомобильном                          транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном       хозяйстве вне границ населенных пунктов Куменского района, утвержденного решением Куменской районной Думы от 19.10.2021 № 2/11, плановые проверки по муниципальному контролю не предусмотрены.
Внеплановые проверки в 2022 году не проводились.
Для достижения поставленных целей и результатов профилактики нарушений обязательных требований программой профилактики контрольного органа на 2022 год устанавливалась система оценки эффективности профилактической деятельности, состоящая из следующих целевых показателей:
1) Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (%) – достигнут и составил 100% от запланированного (100%);
2) Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием 100% в общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией
– обращений по вопросам консультирования не поступало.
Оценка эффективности реализации программы профилактики контрольного органа за 2022 год составила 100 %.
В целях профилактики будет продолжена работа по информированию по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации.
2. Основными целями Программы профилактики являются:
           2.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемым лицом;

          2.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

          2.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемого лица, повышение информированности о способах их соблюдения.

3. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
          3.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

          3.2. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

          3.3. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы причинения вреда (ущерба).

4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения
	№  п/п

	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование
Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании   муниципального образования

	Постоянно
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2
	Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3
	Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Постоянно  по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

5. Показатели результативности и эффективности Программы
          Оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы профилактики и (при необходимости) после ее реализации.
          В разделе дается описание поддающихся количественной оценке ожидаемых результатов реализации Программы профилактики, включая как непосредственные результаты (реализованные мероприятия и их итоги), так и конечные результаты (социальный и экономический эффект от реализованных мероприятий).
           Показатели по профилактическим мероприятиям информирование, консультирование и выдача предостережения:
	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием 100% в общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией
	100%

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУМЕНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ